Bu bağlamda Hasan Basri’nin ailesi de
varlıklı bir aile olarak dikkat çekmektedir. Böyle bir ailenin tek erkek
çocuğu olan Hasan Basri Çantay tüccar olan babasının işlerinin bozul-
ması ve akabinde vefat etmesi üzerine bolluk içerisinde geçen bir yaşa-
mı geride bırakmıştır (1319/1903). Balıkesir İdâdîsi’nin dördüncü sını-
fında iken böyle bir üzücü olay ile karşılaşması hayatının akışını altüst
etmiştir. Zira işleri bozulan babasının evleri de dâhil bütün mal varlığını
satmak zorunda kalması Hasan Basri’nin anne ve üç kız kardeşi ile bir-
likte kiralık bir evde çok zor durumda kalmalarına neden olmuştur.

Tahsilini yukarıda arz ettiğimiz şekilde tamamlama gayreti içerisinde
olan Hasan Basri Çantay bir yandan da devlet memurluğu kariyerinde
zekâsı, çalışkanlığı, bilgisi ve güçlü kalemi sayesinde yükselmeye başla-
mıştır. Nitekim Ömer Ali Bey’in yerine Balıkesir Mutasarrıflığına tayin
edilen Mehmet Ali Aynî Bey tarafından Tahrirat Kalemi Kâtipliğine
atanmış, daha sonra da 1329/1913 yılında Balıkesir İl Daimî Encüme-
ni Başkâtipliği görevine getirilmiştir. Hasan Basri Çantay’ın edebiya-
ta düşkünlüğü, şiirleri beğenilen bir şair olması, içerisinde bulunduğu
toplumu ilmî, edebî, tarihî, içtimaî, hukukî ve ahlakî konularda bilgi-
lendirmek istemesi hayatının bu döneminde onun gazeteciliğe merak
sarmasını da beraberinde getirmiştir.

Nitekim arkadaşlarının, “Senin bir gazeten mi bu
dünyayı düzeltecek? Başına bela açacaksın. Vazgeç, yapma etme!” gibi
uyarılarına aldırmayarak 17 Ekim 1334/1918 tarihinde Ses Gazetesi’ni
çıkarmaya başlamıştır. Haftada bir gün yayımlanan bu gazete 13 Mart
1919 tarihine kadar düzenli bir şekilde çıkmış, vatan sevgisiyle dolu,
acı hıçkırıklar arasında zulümlere ve haksızlıklara karşı haykıran bir ses
olmuştur.

Vatanın işgaline kalemi ile karşı çıkan ve halkı bu konuda bilinçlen-
dirmeye çalışan Hasan Basri Çantay, fiilî olarak da bir şeyler yapılması
gerektiğinin farkındadır. Nitekim o, İzmir’de toplanması kararlaştırı-
lan Müdafaa-i Hukûk-i Osmâniye Kongresi için Balıkesir’i temsil eden
delegeler arasında yerini almıştır. 17 Mart 1335/1919 Pazartesi günü

Kendisine bu kârın bir kısmı teklif
edildiğinde bu parayı almayı reddetmiş, milletin kötü talihinin değiş-
mesinde aktif rol almış önemli şahsiyetlerden biri olduğunu ispat eder-
cesine bu paranın yeni bir halk hizmetinde kullanılmasını istemiştir.19

Hasan Basri Çantay’ın Türk-İslam kültür tarihine etkili ve ses ge-
tiren bir gazeteci olarak da geçmesine vesile olan gazete 17 Ekim
1334/1918’de neşrine başladığı Ses gazetesidir. Bu gazeteyi Birinci
Dünya Savaşı sonrasının kara ve buhranlı günlerinde vatanın genelin-
de görünen zulüm ve haksızlıklara Balıkesir’den yükselen cesur bir ses
kabilinden değerlendirmek gerekmektedir.

Onun bu yönü gençlik dönemine
daha yeni adım attığı on beş-on altılı yaşlarda ortaya çıkmaya başlamış-
tır. O, toplumsal sorumluluğu en üst perdede hisseden, halkın yaşadı-
ğı afet ve acılara duyarsız kalmamayı şiar edinen biri olma kimliğini,
yeni yeni şekillendirdiği bu dönemde yazdığı şiirlerle dikkat çekmiş-
tir. 1313/1897 yılında Balıkesir ve çevresinde meydana gelen deprem-
de yöre insanının manevi mefkûresinde büyük önem atfettiği Zağnos
Mehmet Paşa Camii’nin harap olmasına Hasan Basri Çantay çok üzül-
müş, mabedi 1319/1903 yılında yeniden yaptırıp ibadete açan Mutasar-
rıf Ömer Ali Bey’e ithâfen elli beyitlik aruz vezni ile bir şiir yazmış ve
kendisine yollamıştır.28 Bu şiir böyle hayırlı bir işe ön ayak olan muta-
sarrıfa bir şükran nişanesidir ve o bu şiiriyle âdeta tüm Balıkesir halkının
duygularına tercüman olmuştur.